catis speciali ter et rogatis.
a se: in sopralinea b hebere: così B,

140

1397, maggio 30, Genova

_ Valerando di Lussemburgo, governatore regio di Genova, pronun
cia sentenza arbitrale nella questione vertente tra i comuni di Genova
e di Savona per la liquidazione dei danni provocati dalla guerra tra i aue comuni.

s e m n i° e ^ m ÍnH ! Íw M ] ’ rredatÍ 0 gell°VeSe’ ASS' I, 358; e o p i aL L  all originale redatto dal notaio savonese, Registro I , c. X X X X V IIII r.
E d i z i o n e  parziale (il solo dispositivo): E. Jarry cit., p. 564.
R e g e s t o :  Poggi3; p , 232; Noberasco 1, p. 137.

Sentencia lata inter comunia Ianue et Saone occasione damnorum hinc inde datorum.
in  nomine Domini amen. Nos Walerandus de Luceburgo, Lineii et 

ncti 1 aulì comes, locumtenens serenissimi principis, domini regis Fran
corum domini Ianue, in partibus citramontanis et pro ipso domino re
ge gubernator Ianuensium et comunis et populi defensor, arbiter, arbi
tr a to , arbitramentator, amicabilis compositor et comunis electas amicus, 
electas et asumptus inter partes infrascriptas vigore instrumenti com
prom iso in nos ut in privataci et singularem personam facti de quo ap- 
paret duobus publicis instrum entis1 eiusdem tenoris scriptis, uno manu

1 Cfr. n. 137,
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Antonii de Credencia, notarii et eomunis Ianue cancelarii, et altero ma
rni Nieolay Rusche notarii, civis Saone infrascriptia, die vigessima sexta 
m ensisb aprilis proxime preteriti et etiam vigore publieoruni0 instru- 
m entorum 2 prorogacionis termini dieti compromisi prorogati per ipsas 
partes scriptorum manibus notariorum predictorum, die vigessima sexta 
mensis presentis maii, super certis differenciis, conttoversiis et discor- 
diis restantibus inter comune, universitatem et singulares personas civi- 
tatis Ianue, ex una parte, et comune, universitatem et singulares perso
nas civitatis Saone, ex parte altera, de quibus, facto concordio inter ipsas 
partes super principalibus earum questionibus, et s e d compromisserunt 
partes predicte in nos arbitrum et arbitratorem supradictum, visis dicto 
compromiso et ipsius prorogatione predieta ac auditis dictis partibus 
sive sindicis ipsarum, visis etiam, auditis et intelectis racionibus earumdem 
consideratisque et actentis circa hec actendendis et que prò bono pacis 
et concordie ac prò victandis discenssionibus et scandalis animum no
strum movere poterant et debebant, habito insuper consilio et delibera- 
tione cum pluribus prudentibus et peritis, sequentes formam dieti com
promisi et bailie nobis concesse et atribute vigore instrumentorum com
promisi predictorum nec non sumentes viam arbitratoris et amicabilis 
compositoris, Christi nomine invocato et eum semper habentes pre ocu- 
lis et in mente, sedentes prò tribunali in loco infrascripto per nostram 
arbitralem et arbitramentalem sentenciam dicimus, declaramus, pronun- 
ciamus, ordinamus, sentenciamus, arbitramur e t e arbitramentamur, diffi- 
nimus, absolvimus et condepnamus ut infra: primo de dampnis, incen- 
diis, guastis, prediis et robariis ac aliis violenter tan per mare quam per 
terram, guerra durante inter dieta comunia, hinc inde illatis, perpetratis 
et extorsis f et per dictas partes hinc inde petitis etc. ordinamus, senten
ciamus, pronunciamus, arbitramur et arbitramentamur quod neutra dieta- 
rum parcium in comuni aut particulari posit aliquid petere seu exigere 
a comuni seu singularibus alterius partis, ymo quelibet parcium predicta- 
rum in comuni et particulari respectu alterius videlicet eomunis seu sin- 
gularis g alterius partis inteligantur esse et re vera sint plenarie absolute h. 
Secundo, super predo salis reperti in Saona tempore dieti concordii quod 
petunt Saonenses eisdem dari per comune Ianue ad rationem eius quod 
venditur in cabella eomunis etc. * pronunciamus et sentenciamus, ordina-

2 Cfr. n. 139.

— 244 —

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2014

mus, arbitramur et arbitramentamur quod ultta verum precium pro quo 
dicti Saonenses dictum sal emerunt et sumptus navigii et aliis raciona- 
bilibus expensis pro dicto sale factis et usque ad venditionem faciendis 
Saonenses habeant mediam partem emolumenti seu lucri superhabundan- 
tis, qui sal venditur seu vendetur in cabella Saone et Ianuenses aliam 
medietatem sine tamen preiudicio iurium seu possessionis utriusque par
tis in dicto aut alio sale vendito seu vendendo in dicta gabela, Tercio, 
quod de proventibus et redditibus locorum que habebant Saonenses in 
comparis et aliis locis comunis Ianue et que petunt a dicto comuni ac 
aliis proventibus quos petunt dicti de Ianua a Saonensibus, premisis 
actentis, pro bono pads ut supra ordinamus, sentenciamus, pronuncia- 
mus, arbitramur et arbitramentamur quod neutra parcium ab inicio diete 
guerre usque ad vigessimam sextam diem aprilis anni presentis niohil 
omnino petere posit ab alia parte. Quarto, super duganis et cabellis pro 
rèbus et mercibus delatis per mare per dictos de Saona tempore diete 
guerre ad quas seu que petunt dicti de Saona pronunciari et declarari se 
non teneri et non esse obligatos comuni Ianue nec eorum deputatis, pro- 
nunciamus, sentenciamus, ordinamus, arbitramur et arbitramentamur quod 
pro anno milleximo trecentessimo nonagessimo quarto, incepto in kalen- 
dis februarii usque ad inicium diete guerre dicti de Saona . . collectoribus 
diete dugane vel cabellarum more antea solito plenarie satisfacere te- 
neantur et quod ab inicio diete guerre usque ad diem vigessimam sextam 
aprilis anni presentis sint et remaneant dicti de Saona absoluti salvo 
quod si in eorum navigiis et mercibus habuerint merces, peccuniam seu 
alia bona Ianuensium de ipsis, ipsi aut Ianuenses quorum merces fue- 
rint comuni Ianue aut colectoribus diete dugane et gabellarum pro toto 
dicto tempore satisfacere teneantur. Quinto, de salario Georgii Turchi, 
olim potestatis Saone, iudicum et officialium suorum, super quo petunt 
dicti de Saona quod dicti de Ianua ipsos reddant penitus indempnes etc., 
ordinamus, sentenciamus, declaramus, arbitramur et arbitramentamur | 
(c. x x x x v i i i i  v.) quod dictus Georgius pro indempnitate et expenssis 
suis ac iudicum et officialium suorum habeat florenos mille de quibus 
illustrissimus dominus, dominus dux Aurelianensis et comune Saone, qui- 
libet pro equali portione, solvant medietatem et serenissimus dominus 
noster rex et comune Ianue, quilibet pro medietate, solvant aliam medie
tatem. E t predicta omnia sentenciamus, pronunciamus, arbitramur et 
arbitramentamur, dicimus et mandamus observari debere ut supra per 
dictas partes et quamlibet earum sub pena in dicto compromiso appo
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sita et contenta et ex omni potestate et bailia nobis concessa et atributa 
vigore dieti compromissi et ipsius prorogacionis prefacte. Lata, data et 
in hiis scriptis sentencialiter pronunciata et promulgata fuit suprascripta 
sententia per prefactum illustrem et magnificum dominum arbitrum et 
arbitratorem et lecta et publicata per me Nicolaum Ruscham, notarili in 
Saonensem, ac Antonium de Credencia, notarium et eomunis Ianue can- 
celarium infrascriptum, qu ibusj comissum et mandatum est de pre- 
dictis conficere debeamus duo et plura eiusdem tenoris publica instru
menta, in civitate Ianue, videlicet in palacio eomunis in quo habitat 
dictus dominus gubernator, in camera paramenti dieti magnifici domini 
gubernatoris, ex qua inspicitur in plateam dieti palacii, anno dominice 
nativitatis millesimo trecentessimo nonagessimo septimo, indicione quar
ta secundum cursum Ianue, quinta vero secundum comunem cursum, 
die mercurii trigessima maii, in vesperis, presentibus testibus ad hec 
vocatis specialiter et rogatis egregiis viris domino magistro Petro Beauble, 
domino Bart'holomeo de Scartabonibus de Viterbio, vicario prefacti ma
gnifici domini . . gubernatoris, et domino Iacobo de k Provinciali de Ebre- 
dunio, legum doctoris ', nec non magistro Roberto Bailieti, secretario 
supradieti domini . . regii gubernatoris.